des, comprimendae libidines, propaganda soboles; omnia, quae dilapsa iam fluxerunt, severis legibus
24 vincienda sunt. Non fuit recusandum in tanto ci-
vili bello, tantoque animorum ardore et armorum,
quin quassata respublica, quicunque belli eventus fu-
isset, multa perderet et ornamenta dignitatis, et praef-
sidia stabilitatis suae; multaque uterque dux face-
ret armatus, quae idem togatus fieri prohibuisset.
quae quidem tibi omnia belli vulnera curanda sunt;
25 quibus, praeter te, mederi nemo potest. Itaque il-
lam tuam praeclarissimam et sapientissimam vocem
invitus audivi: *Satis diu vel naturae vixi, vel glo-
riae.* Satis, si ita vis, naturae fortasse; addo etiam,
si placet, gloriae: at, quod maximum est, patriae
certe parum. Quare omitte, quaeso, istam docto-
rum hominum in contemnenda morte prudentiam:
noli nostro periculo sapiens esse. Saepe enim venit
ad aures meas, te idem istud nimis crebro dicere,
satis te tibi vixisse. Credo: sed tum id audirem,
si tibi soli viveres, aut si tibi etiam soli natus es-
ses. nunc, cum omnium salutem civium cunctam-
que rempublicam res tuae gestae complexae sint;
tantum abes a perfectione maximorum operum, ut
fundamenta, quae cogitas, nondum ieceris. Hic tu
modum tuae vitae, non salute reipublicae, sed ae-
quitate animi definies? Quid, si istud ne gloriae
quidem tuae satis est? cuius te esse avidissimum,
26 quamvis sis sapiens, non negabis. Parumne igitur,
inquieris, gloriam magnam relinquemus? immo ve-
ro aliis, quamvis multis, satis; tibi uni parum. quid-
quid enim est, quamvis amplum sit, id certe pa-

rum est tum, cum est aliquid amplius. Quodsi rerum tuarum immortalium, C. Caesar, hic exitus futurus fuit, ut, devictis adversariis, rempublicam in eo statu relinqueres, in quo nunc est; vide, quae-
so, ne tua divina virtus admirationis plus sit ha-
bitura, quam gloriae: siquidem gloria est illustris
ac pervagata multorum et magnorum, vel in suos,
vel in patriam, vel in omne genus hominum, fama
meritorum. Haec igitur tibi reliqua pars est; hic 9
restat actus; in hoc elaborandum est, ut rempub-
licam constituas, eaque tu in primis composita cum
summa tranquillitate et otio perfruare: tum te, si
voles, cum et patriae, quod debes, solveris, et na-
turam ipsam expleveris satietate vivendi, satis diu
vixisse dicio. Quid est enim omnino hoc ipsum diu,
in quo est aliquid extremum; quod cum venit,
omnis voluptas praeterita pro nihilo est, quia po-
stea nulla futura est? quamquam iste tuus animus
nunquam his angustiis, quas natura nobis ad viven-
dum dedit, contentus fuit, semperque immortalita-
tis amore flagravit. Nec vero haec tua vita ducenda 18
est, quae corpore et spiritu continetur. illa, illa, in-
quam, vita est tua, Caesar, quae vigebit memoria
seculorum omnium; quam posteritas alet, quam ipsa
aeternitas semper tuebitur. Huic tu inservias, huic te
ostentes, oportet: quae quidem, quae miretur, iam
pridem multa habet; nunc etiam, quae laudet, ex-
spectat. Obstupescunt posteri certe imperia, pro-
vincias, Rhenum, Oceanum, Nilum, pugnas in-
numerabiles, incredibiles victorias, monumenta in-
numera, triumphos audientes et legentes tuos. Sed, 29

nisi haec urbs stabilita tuis consiliis et institutis erit ; vagabitur modo nomen tuum longe atque late ; sedem quidem stabilem et domicilium certum non habebit. Erit inter eos etiam , qui nascentur, sicut inter nos fuit, magna dissensio , cum alii laudibus ad coelum res tuas gestas efferent ; alii fortasse aliquid requirent, idque vel maximum, nisi belli civilis incendium salute patriae restinxeris ; ut illud fati fuisse videatur , hoc consilii. Servi igitur iis etiam iudicibus , qui multis post seculis de te iudicabunt ; et quidem haud scio, an incorruptius , quam nos. nam et sine amore , et sine cupiditate , et rursum sine odio , et sine invidia iudicabunt. Id autem etiam si tunc ad te , ut quidam falso putant, non pertinebit ; nunc certe pertinet, esse te talem , ut tuas laudes obscuratura nulla unquam sit oblivio. Diversae voluntates civium fuerunt, distractaeque sententiae. non enim consiliis solum et studiis, sed armis etiam , et castris dissidebamus. erat autem obscuritas quaedam , erat certamen inter clarissimos duces : multi dubitabant , quid optimum esset ; multi , quid sibi expediret ; multi , quid deceret ; nonnulli etiam , quid liceret. Perfuncta respublica est hoc miserio , fatalique bello : vicit is , qui non fortuna inflammaret odium suum , sed bonitate leniret ; nec qui omnes, quibus iratus esset, eosdem etiam exsilio aut morte dignos iudicaret. Arma ab aliis posita , ab aliis erepta sunt. Ingratus est iniustusque civis, qui armorum periculo liberatus , animum tamen retinet armatum ; ut etiam ille sit melior, qui in acie cecidit , qui in causa animam profudit. quae

enim pertinacia quibusdam, eadem aliis constan-
tia videri potest. Sed iam omnis fracta dissensio est 32
armis, et extincta aequitate victoris: restat, ut om-
nes unum velint, qui modo habent aliquid non so-
lum sapientiae, sed etiam sanitatis. Nisi te, C. Cae-
sar, salvo, et in ista sententia, qua cum antea,
tum hodie vel maxime usus es, manente, salvi es-
se non possumus. Quare omnes te, qui haec salva-
esse volumus, et hortamur, et obsecramus, ut vi-
tae, ut saluti tuae consulas; omnesque tibi, ut pre-
aliis etiam loquar, quod de me ipse fentio, quo-
niam subesse aliquid putas, quod cavendum sit, non
modo excubias et custodias, sed etiam laterum no-
strorum oppositus et corporum pollicemur.

Sed, unde est orsa, in eodem terminetur oratio. 11
Maximas tibi omnes gratias agimus, C. Caesar, ma- 33
iores etiam habemus. nam omnes idem sentiunt;
quod ex omnium precibus et lacrymis sentire po-
tuisti. sed quia non est stantibus omnibus necesse
dicere; a me certe dici volunt, cui necesse est quo-
dammodo, et quod volunt, et quod decet, et quod
M. Marcello, a te huic ordini, populoque Romano
et reipublicae reddito, deberi intelligo. nam laetari
omnes, non ut de unius solum, sed ut de commu-
ni omnium salute, sentio. Quod autem summae be- 34
nevolentiae est, quae mea erga illum omnibus sem-
per nota fuit, ut vix C. Marcello, optimo et aman-
tissimo fratri, praeter eum quidem, cederem nem-
ni, cum id sollicitudine, cura, labore tamdiu prae-
stiterim, quamdiu est de illius salute dubitatum; cer-
te hoc tempore, magnis curis, molestiis, doloribus

liberatus, praestare debo. Itaque, C. Caesar, sic tibi gratias ago, ut omnibus me rebus a te non conservato solum, sed etiam ornato, tamen ad tua in me unum innumerabilia merita, quod fieri iam posse non arbitrabar, maximus hoc tuo facto cumulus accesserit.

M. T U L L I I
 C I C E R O N I S
 P R O
 Q. L I G A R I O
 ORATIO PRIMA ET QUADRAGESIMA.

A R G U M E N T U M.

Q. Ligarius legatus Considii proconsulis in provincia Africa fuit: ex qua cum decederet Considius, ei praefecit Ligarium, quod & dignum eo honore putabat, & gratiosum esse in provincia videbat. Interim fama de bello civili orto in Africam est perlata: qua comoti cives, qui in ista provincia erant, & reliqui provinciales, quod Pompeii in primis studiosi erant, eum ducem sibi esse voluerunt, quo contra Caesarem uterentur. Hoc munus cum iste recusaret, accidit, ut P. Attius Varus, qui praetorio imperio in Africa fuerat, Uticam veniret, & oblatum sibi imperium privatus fusciperet. Haec dum geruntur, Q. Tubero ex S. C. in provinciam venit. Sed quod imperium iam ab alio erat occupatum, ex ea repulsus, in castra Pompeii se contulit, ibique contra Caesarem arma tulit. Verum Pompeio mortuo, totoque bello composito, cum Caesar inter alios etiam Tuberoni ignovisset, filius eius Ligarium, qui Roma aberat, & Caesarem iratum habebat, quod & ipse Pompeianarum partium fuerat, absentem accusavit de vi, quod in Africa Caesarianis partibus inimicus fuisset. Eum defendit Cicero, ita, ut concedat quidem, eum Pompeianae causae favisse, sed nihilo minus Caesare dignum esse ostendat, huic quoque veniam dare, ut sibi, & Tuberoni, & multis aliis dederit; ut deprecatio potius ista oratio, quam defensio sit.

NO VUM crimen, C. Caesar, et ante hunc diem
 inauditum, propinquus meus ad te Q. Tubero de-
 tulit, Q. Ligarium in Africa fuisse; idque C. Pansa,
 praestanti vir ingenio, fretus fortasse ea familiariti-
 tate, quae est ei tecum, ausus est confiteri. Itaque,
 quo me vertam, nescio. paratus enim veneram, cum
 tu id neque per te scires, neque audire aliunde po-
 tuisses, ut ignoratione tua ad hominis miseri salu-
 tem abuterer: sed, quoniam diligentia inimici inve-
 stigatum est, quod latebat, confitendum est, ut opini-
 nor; praesertim cum meus necessarius, C. Pansa,
 fecerit, ut id iam integrum non esset; omissaque
 controversia, omnis oratio ad misericordiam tuam
 conferenda est, qua plurimi sunt conservati, cum a
 te non liberationem culpae, sed errati veniam im-
 petravissent. HABES igitur, Tubero, quod est accu-
 satori maxime optandum, confidentem reum; sed ta-
 men ita confidentem, se in ea parte fuisse, qua te,
 Tubero, qua virum omni laude dignum, patrem
 tuum. itaque prius de vestro delicto confiteamini
 necesse est, quam Ligarii ullam culpam reprehendatis.

Q. enim Ligarius, cum esset nulla belli suspicio;
 legatus in Africam cum C. Considio profectus est:
 qua in legatione et civibus et sociis ita se probavit,
 ut decedens Considius provincia, satisfacere homi-
 nibus non posset, si quemquam alium provinciae
 praefecisset. Itaque Q. Ligarius, cum diu recusans
 nihil profecisset, provinciam accepit invitus: cui sic
 praefuit in pace, ut et civibus et sociis gratissima es-

set eius integritas et fides. Bellum subito exarsit; quod qui erant in Africa, ante audierunt geri, quam parari. quo auditio, partim cupiditate inconsiderata, partim caeco quodam timore, primo salutis, post etiam studii sui, quaerebant aliquem ducem: cum Ligarius, domum spectans, et ad suos redire cupiens, nullo se implicari negotio passus est. Interim P. Attius Varus, qui praetor Africam obtinuerat, Uticam venit. ad eum statim concursum est. Atque ille non mediocri cupiditate arripuit imperium, si illud imperium esse poruit, quod ad privatum clamore multitudinis imperitae, nullo publico consilio deferebatur. Itaque Ligarius, qui omne tale negotium cuperet effugere, paulum adventu Vari conquievit. Adhuc, C. Caesar, Q. Ligarius omni culpa vacat. domo est egressus non modo nullum ad bellum, sed ne ad minimam quidem suspicionem belli: legatus in pace profectus, in provincia pacatissima ita se gessit, ut ei pacem esse expediret. Profectio certe animum tuum non debet offendere. num igitur remansic? multo minus. nam profectio voluntatem habuit non turpem, remansio etiam necessitatem honestam. Ergo haec duo tempora carent criminе: unum, cum est legatus profectus; alterum, cum, efflagitatus a provincia, praepositus Africæ est. Tertium est tempus, quo post adventum Vari in Africa restitit: quod si est criminosum, necessitatis crimen est, non voluntatis. An ille, si potuisset illinc ullo modo evadere, Uticae potius, quam Romæ; cum P. Attio, quam cum concordissimis fratribus; cum alienis esse, quam cum suis ma-

luisset? cum ipsa legatio plena desiderii ac sollicitudinis fuissest, propter incredibilem quendam fratribus amorem; hic aequo animo esse potuit, belli discidio distractus a fratribus?

6 Nullum igitur habes, Caesar, adhuc in Q. Ligario signum alienae a te voluntatis: cuius ego causam, animadverte, quaeso, qua fide defendam, cum prodo meam. O clementiam admirabilem, atque omnium laude, praedicatione, literis, monumentisque decorandam! M. Cicero apud te defendit, alium in ea voluntate non fuisse, in qua seipsum confitetur fuisse; nec tuas tacitas cogitationes extimescit; nec, quid tibi de alio audienti, de se ipso occurrat, reformi-
3 dat. Vide, quam non reformidem: vide, quanta lux liberalitatis et sapientiae tuae mihi apud te dicenti oboriatur. quantum potero, voce contendam, ut hoc
7 populus Romanus exaudiat: Suscepto bello, Caesar, gesto etiam ex magna parte, nulla vi coactus, iudicio ac voluntate ad ea arma profectus sum, quae erant sumta contra te. Apud quem igitur hoc dico? nempe apud eum, qui, cum hoc sciret, tamen me, antequam vidit, reipublicae reddidit: qui ad me ex Aegypto literas misit, ut essem idem, qui fuisssem: qui, cum ipse imperator in toto imperio populi Romani unus esset, esse me alterum passus est: a quo, hoc ipso C. Panza mihi nuntium perferente, concessos fasces laureatos tenui, quoad tenendos putavi: qui mihi tum denique se salutem putavit dare, si eam nullis spoliatam ornamenti dedisset. Vide, quaeso, Tubero, ut, qui de meo facto non dubitem dicere, de Ligarii non audeam confiteri. Atque haec prop-